המאגר יגיע להשלמתו עם גמר עיבודה של ספרות הגאונים:

תשובות ואיגרות, פירושים לתלמוד וחיבורים עצמאיים.

הכוללים חיבורים 6,443 העתיקה הספרות במאגרי

ועד המקרא חתימת שלמן העברית הספרות כל את

שימשו יד כתבי כ־15,000 הגאונים. תקופת מוצאי

להתקנה. מספר המילים בכל החיבורים: 9,058,298.

ספרות ימי הביניים
בשנת תשס"ח )2008( הוחל בעיבוד טקסטים מימי הביניים.

בשלב הראשון מכונסות יצירות מתור הזהב של שירת ספרד

ובהן כל יצירותיהם של שמואל הנגיד, שלמה אבן גבירול

ויהודה הלוי. כמו כן מעובדים טקסטים מן הספרות הרבנית

שבין המאה ה–11 למאה ה–16. ספרות זו מחזיקה את עיקר

הכתיבה העברית של התקופה, והשפעתה על לשון הדורות

הבאים מכרעת. בעתיד יכונסו חטיבות ספרות נוספות, בראשן

ספרות מדע וספרות התרגום.

הספרות החדשה
בשנת תשכ"ט )1969( הוחל בכינוס יצירות הספרות החדשה —

הספרות שנכתבה מראשיתה של תקופת ההשכלה העברית

בגרמניה, באמצע המאה ה–18, ועד קום המדינה. כונסו יצירות

ממגוון סוגים: ספרות יפה, ספרות מדעית, עיתונות, כתבי עת

ועוד. הטקסטים מותקנים על פי נוסחם הראשון שבדפוס.

משנת תשס"ט )2009( הורחבה היריעה לספרות מראשית

העת החדשה שחוברה באיטליה ובאמסטרדם )מסוף המאה

ה–15 ואילך(.

במאגרי הספרות החדשה של מפעל המילון ההיסטורי

633 חיבורים, גדולים וקטנים, פרי עטם של כשמונים

217 מתוכם מילים; כ־10,109,000 ובהם מחברים,

חיבורים שעיבודם הסתיים, ובהם כ־3,234,000 מילים

שנרשמו להן ערכים.

מילון בן–יהודה
גם אליעזר בן–יהודה היה משוכנע בצורך במילון כזה. בן–יהודה

ידע שכדי להחיות לשון ולחדש בה צריכים כל אוצרותיה הישנים

להיות גלויים לעינינו. וכשם שבעניין תחיית הלשון לא חיכה

בן–יהודה לאחרים שיעשו את המלאכה אלא החל בה הוא

עצמו במלוא התנופה, כך גם במילון: הוא ניגש בעצמו לכתוב

מילון לכל תקופות הלשון העברית. בתרס"ח )1908( יצא לאור

הכרך הראשון, ובחייו יצאו עוד ארבעה. הבלשנים מ"צ סגל ונ"ה

טור–סיני השלימו את המלאכה על יסוד החומר שאסף בן–יהודה,

והכרך האחרון יצא בתשי"ט )1959(, 37 שנים לאחר מותו.

כעבודתו של אדם יחיד - המילון הזה, המחזיק שישה–עשר

כרכים, ראוי להערצה; וביותר אם נזכור שבן–יהודה מעולם לא

למד בלשנות, וכל הערותיו הבלשניות המחכימות וההשוואות

לשפות השמיות האחיות הן פרי לימוד עצמי.

ראשיתו של מפעל המילון ההיסטורי של האקדמיה
אולי יש מן הסמליות בכך שהעבודה במילון ההיסטורי של

האקדמיה ללשון העברית החלה בשנה שנשלם בה מילונו של

בן–יהודה — תשי"ט, לאחר ההחלטה של מליאת האקדמיה על

כינונו בתשט"ו )1954(. מילוננו הוא המשך והשלמה למילונו

החלוצי של אבי תחיית הלשון בארצנו.

התקנת החומר למילון

אפשר לומר שסדר העבודה במילון היסטורי הפוך מסדר העבודה

במילון חד–לשוני רגיל. במילון רגיל מתחילים בהגדרת הערכים

לפי סדר האלף–בית, ולאחר שהוגדרה המילה, המילונאי מחפש

טקסט שידגים את שימושה, לעתים טקסט אמִתי מִסֵפר,

ואם יחפש את השורש חש"ב, יקבל נוסף על אלה גם מילים

כמו חשיבה, חשבון, חשיבות, וגם את הפעלים לבנייניהם: חשב,

נחשב, חישב וכו' — כל המילים האלה בכל הקשריהן. כמובן,
יכול אדם למצוא הקשרי צורה מסוימת דווקא, כגון חשיבותה,

חישבתי, מתחשבת.

כתיבת ערכי המילון

ומה באשר לגוף המילון? בשנת תשמ"ב )1982( הוציא מפעל

המילון חוברת לדוגמה בשם "השורש ער"ב". זאב בן–חיים, היוזם

והעורך גם של החיבור הזה, בחר בכוונה בשורש שנגזרים ממנו

ערכים רבים; נמצאו לא פחות מעשר הוראות יסוד, ואלה חולקו

לערכיהם; המשמעויות של כל ערך הוגדרו, וניתנו המובאות

המתאימות מכל תקופות הלשון. לצורך החוברת השתמשו

בכל החומר שהותקן עד אז במילון והשלימו אותו בחומר נוסף

ממקורות אחרים לתקופות שטרם טופלו במילון.

בשנת תשס"ה )2005( התחלנו לכתוב את ערכי המילון כתיבה

שיטתית, בינתיים רק על יסוד החומר שבספרות העתיקה,

החל באות תי"ו. בינתיים נכתבו כ–250 ערכים השייכים לכ–50

שורשים.

את שם הציפור נַחֲלִיאֵלִי חידש שלום יעקב אברמוביץ', שנודע לימים בשמו הספרותי מנדלי מוכר ספרים. השם נחֲַליִאֵליִ בא

בספרו תולדות הטבע, שיצא לאור בשלושה חלקים בשנים תרכ"ב-תרל"ג )1872-1862(. הספר הוא בעיקרו תרגום מעובד לספרו

הגרמני של הרָלַדְ אוֹטְמָר לנֵץְ Gemeinnützige Naturgeschichte ולספרים אחרים. אברמוביץ' חידש בספר זה שמות עבריים

לבעלי חיים רבים — יונקים, עופות, זוחלים ודו-חיים — וגם הביא מחידושי אחרים שקדמו לו. רבים מחידושים אלו משמשים

אותנו עד עצם היום הזה, ובהם נחֲַליִאֵליִ.